L'utilisation dans les actes royaux de la formule motu proprio n'apparaît qu'au milieu du XIVe siècle et reste
rare (Georges Tessier, Diplomatique royale française, Paris, 1962, p. 242).

3. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 515-516 et idem, fol. 123 : « quod autem dictus advocatus super hoc implica-
vit, dicens quod consensus tacitus populi, qui ex usu et consuetudine consurgit, non poterat plus dare quam expressus  ; unde, cum
expressus consensus ipsius populi non posset dare episcopo ea que spectant ad merum imperium et regaliam, ergo nec consuetudo, in
qua consensus tacitus ipsius populi intervenit. Ad quod siquidem respondetur quod vigor consuetudinis, non tantum consistit et
consurgit ex tacito consensu populi vel expresso, quin ymo etiam ex patientia et consensu superioris, cum usu et explectatione et suf -
ficienti tempore concurrentibus ; ex quo quidem consensu tacito vel expresso obligationes nascuntur […] ».

Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 516 : « super hiis in quibus antiquitas et antiqua consuetudo allegantur per episco-
pum, intervenit consensus domini regis ».

4. Inédit. Arch. dép. Loz. fol. 129 et Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 516-517.
5. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 517.
6. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 535 : « Preterea lex dicens quod dampnosa fisco postulari non debent, determi-

natur per legem, per dominum G[uillelmum de Plasiano] allegatam in autem Ut nulli judi. C. et hec vero jubemus, que lex
istud membrum sui argumenti destruit. Dicitur enim ibi quod rescriptum impetratum contra jus fiscale non est observandum, donec
princeps secundo scripserit super eo. Ad hoc etiam facit in autem De mandata principi C. Dem. iii. coll.. Set hic, non solum et
solempniter cum consensu baronie, set et secundo littere regie fuerunt optente ».
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À plusieurs reprises, on perçoit que, pour la partie épiscopale comme pour la partie royale,

la puissance législative du roi n'est pas sans borne : l'utilité publique est sous-jacente. Examinant
la question des dommages éventuels causés par la Bulle, le Mémoire soutient que cet acte ne peut

engendrer de dommages car il ne faisait que rendre à l’évêque ce que la loi de la nature lui avait
attribué1, et que le roi n’aurait pas concédé quelque chose qui soit moins utile à lui qu’à l’évêque 2.

À examiner l'affaire plus largement, soit l’évêque relevait du royaume de France et il y avait eu
prescription en défaveur du roi, de la même façon que le roi l’a fait vis-à-vis de l’empereur. Dans

ce cas, la Bulle d'or ne faisait qu'entériner un état de fait. Soit l’évêque ne relevait pas du royaume
et alors le peu de pouvoir acquis par le roi par le privilège est déjà très avantageux pour lui 3. Dans

tous les cas, l'évêque affirme en effet que la Bulle d'or sert l'utilité publique : elle retient la fidélité
de l'évêque au roi et son diocèse reste dans le royaume4. Elle permet un meilleur exercice du pou-

voir, celui de l'évêque étant plus proche de ses sujets Gévaudanais que celui du roi dont les offi -
ciers se sont rendus coupables de certains méfaits5.  La répartition du pouvoir entre différents

gouvernants est qui plus est une bonne chose car la chose publique est mieux gouvernée par plu-
sieurs que par un seul, comme le prouvent les exemples des alliés adjoints par Dieu à Moïse dans

l'Ancien Testament, et des Apôtres adjoints au Christ et des disciples adjoints aux Apôtres dans le
Nouveau Testament afin qu’ils gouvernent facilement la foule innombrable6.

1. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 534 : « non autem dicit quin princeps possit eam concedere, vel ad petitionem, vel
sine petitione, ut hic fuit. Ymo, certe concedere potest quia  quod principi placuit legis habet vigorem. Preterea hoc non censetur
dampnosum si reddeat ad id quod rex confitetur in indulto sibi legem nature tribuisse ».

2. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 142.
3. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 535 : « si erat de regno, fuerat regi prescriptum, sicut per
ipsum regem imperatori […] neque rex illa que sibi fecit episcopus absque guerra et periculis et per violentiam episcopum, jure sibi
quesito, injuste privando, consequi potuisset. Si autem dictus episcopus non erat de regno, multo fortius utile fuit regi illa que in dic-
to privilegio continentur, acquirere ».

4. Idem, éd. A. Maisonobe et alii,  p. 538 : « nec esset regi, nec regno inutile, omnibus illis qui facerent illa que fecit
episcopus Gaballitani, concessiones et confirmationes facere consimiles. Non enim hoc esset regnum dividere, set augere, nec alienare
a regno cum fidelitas retineatur et quod episcopatus sit in regno ; ymo, esset verius, adquirere regno et regnum amppliare et dilatare
propter quod opinio de divisione regni, marchionatus et ducatus aliquatenus non procedit, quia non dividitur ex quo auctum re -
gnum retinetur. Quinymo, ut superius est jam tactum, eodem jure quo imperium in duos, scilicet Romanorum et Gallicorum, asse-
ritur esse divisum ; et istud dividi posset, ut superius est probatum ».

5. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 536 : « Facilius etiam et cum majori utilitate et commoditate rei publice Gaballi-
tanorum habetur recursus ad magistratum propinquum quam ad magistratum remotum et ita est utilius rei publice episcopum pro -
pinquum habere dominum quam dominum regem remotum. Ab ejusdem domini regis officialibus, ipsi domino regi dissimilibus,
multa in lesionem rei publice Gaballitanorum inferantur gravaminaque nullatenus ab episcopo inferrentur cum melius presumatur
ipse regere populum, quem proprium extimabit, quam officiales regii qui in populum nichil proprii juris habebunt.  [...].  Nam
breve regnum, scilicet officialium ut Crateus ait, non parcit subjectus ».

6. Idem, éd. A. Maisonobe et alii,  p. 535-536 : « Ymo utilitatem rei publice pertinet quod sint plures magistratus
cum melius per plures quam per unum et fidelius et consultius respublica gubernetur (LXXXIX D. singula et LXXXI D. in
omnibus et C De professione et medi. L. magistratus libro Xo et De Assesson. L. nemo) et ideo in Veteri Testa-
mento, Dominus Moysi, duci populi Israhelitici, socios et, in Novo Testamento, Christo Apostolos et Apostolis discipulos in adju-
torium adjunxit ut sic innumeram multitudinem facile gubernarent quoniam ubi lmessis multa operarii pauci esse non debent (ff.
de origi in. l. II. C. populo deus quia aucto), sicut probatur in Libro Judicum et etiam in Matheo ».
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2) La Bulle d'or confirmée
Il faut cependant garder à l'esprit que cette argumentation vise avant tout à prouver la vali-

dité de la Bulle d'or. Un pouvoir législatif  royal fort appuyé sur la certa scientia permet en effet de
parer de nombreuses attaques de Guillaume de Plaisians, notamment celle concernant la forme

prétendument invalide de l'acte1. L'évêque n'a plus qu'à ajouter que le roi a bien agi de sa propre
volonté et que l'évêque ne lui a pas suggéré l'acte2. 

Outre cette défense, trois critiques royales contre la  Bulle d'or suscitent des développe-
ments particuliers au sein du Mémoire. Tout d'abord, il est nécessaire pour la partie de l'évêque de

contester la contradiction mise en lumière par l'avocat du roi : le roi ne peut donner ce qu'il ne
possède pas3. Le Mémoire fait remarquer qu’il n’est pas dit dans la Bulle d’or que le roi donne mais

« concessit et confirmavit ». Un exemple illustre ce propos : si un défunt donne un bien à quelqu'un et
lui transfère le dominium et, si son fils donne ou vend le même bien à la même personne, bien qu’il

ne transfère pas le  dominium à la personne, il  confirme cependant la demande du destinataire du
bien4. Dans ce cas, si l'on considère que le roi ne possédait rien en Gévaudan depuis longtemps

(ab antiquo), la Bulle d'or ne fait donc que concéder à l’évêque le droit de détenir librement dans
son royaume ce qu’il y possède5. L’auteur du Mémoire utilise alors une comparaison avec la situa-

tion de l’évêque de Paris ou d’autres prélats qui concèdent à certains prélats ou juges de pouvoir
exercer leur juridiction dans le diocèse de Paris sur leurs propres sujets. L’évêque ne concède alors

rien d’autre qu’une liberté d’exercer à l’intérieur du diocèse6. La Bulle d’or aurait donc une portée
locale plus que réelle7.

On se souvient que Guillaume de Plaisians avait affirmé que le roi de France n'est pas tenu
de respecter les engagements de ses prédécesseurs car il succède à son prédécesseur comme fils et

non comme héritier8. S'appuyant sur le droit privé romain, l'auteur du Mémoire conteste cette in-
terprétation : héritier ou fils, le roi est tenu aux décisions de ses prédécesseurs licites et utiles au

royaume9. De plus, quelqu'un qui possède universellement les biens d’une autre personne est tenu

1. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 148.
2. Idem, fol. 141.
3. Voir supra, p. 339.
4. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 142 (inédit) : « […] si defunctus mihi donaverit et tradiderit rem suam et per hoc in

me transtulit dominium, si ejus filius et heredes postea mihi donet vel vendeat eamdem, quamvis in me novum dominium non trans -
ferat, tamen quod michi competit confirmat […] ».

5. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 525-526 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 142v : « Si
vero nichil juris dictus rex ab antiquo in dicto episcopatu habuerat nec de novo, propeter illa que faciebat episcopus, adquirebat,
concedebat dictus rex predicto episcopo ut, infra regnum suum nunc existendo, predicta haberet libere, sicut prius habebat se de re -
gno non esse profitendo ».

6. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 526.
7. Ibidem : « et sic dicta concessio erat quodanmodo localis potius quam realis […] ».
8. Voir supra, p. 338.
9. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 538-539 : « Nam ad hoc dicta subtilitas non concludit :
sive enim habeat regnum ut heres, sive ut filius, ex facto predecessorum suorum licito et regno utili, sicut est factum in predicto in-
dulto regio contentum, ligatur et tenetur de jure, ut in lege illa que aparetur : C. De in integrum resti. mili. C si voir p. 356
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aux engagements de cette dernière1. Enfin, l'évêque utilise une citation du Décret  de Gratien qui

illustre l'idée déjà évoquée d'un roi qui se doit de respecter l'ordre des choses. Si le roi de France
refuse de respecter les engagements de ses prédécesseurs, l’évêque n’est plus tenu de lui obéir en

vertu du précepte : « si tu ne me considères pas comme gouverneur, je ne te considérerai pas
comme empereur »2.

Enfin, l'auteur du Mémoire s'attaque à l'analogie établie par l'avocat du roi entre la Donation
de Constantin et la Bulle d'or. Il rappelle d'abord qu'en vertu de la décision du Saint Siège, soute-

nir que la Donation de Constantin n'est pas valide est passible d'anathème3. Après avoir rappelé le
contexte et le contenu de la Donation, par laquelle Constantin donne au pape Sylvestre tout l’em-

pire occidental avec les insignes impériaux4, il montre en quoi les deux concessions diffèrent fon-
damentalement : la donation de Constantin affaiblissait (enervavit) complètement l’empire occiden-

tal car Constantin s’y soumettait au pape5, ce qui n'est pas le cas de la Bulle d'or. Par sa donation,
Constantin abandonnait des biens constitutifs de l'empire, qui plus est sans rien en retenir  ; du

point de vue de l'évêque, ce n'est bien sûr pas le cas pour la Bulle d'or6. Mais Constantin n'a pas
donné ce qu'il tenait de son patrimoine et ne forçait donc pas ses successeurs à respecter l'enga-

gement  comme  des  héritiers7.  La  nature  de  l'acte  juridique  est  différente :  La  donation  de
Constantin est une donation pure et simple alors que la Bulle d’or est une  concession et une

confirmation8. En conclusion, la Donation de Constantin fut immense et la Bulle d’or petite, vu
la qualité des personnes concernées9.

CONCLUSION : UN DURCISSEMENT DE L'ARGUMENTATION MAIS UNE VOLONTÉ DE
NÉGOCIATION

À première vue et en comparaison avec les propositions déposées par le sénéchal dans les

suite de la p. 355 adverven. Pig. L. II., ff. de enic. L. vendicantem. cum similibus ».
1. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 146 (inédit) : « preterea, quocumque jure, bona alicujus, quis universaliter possideat,

ex facto illius tenetur, ut patet Instit. De aquisi. Per arrog., in principium ».
2. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 509 : « quod si forsitan dictus dominus rex predicta, a precessoribus concessa et

confirmata, servare recusaret, nec episcopus sibi in aliquo teneretur juxta illud : si me non habes ut presidem, nec te habe-
bo ut imperatorem (XCVI D. esto subjectus) ». La citation vient originellement d'une lettre de saint Jérôme, 52,
7.

3. Idem, fol. 147 (inédit) : « item non constat quod per predictum dominum Guillelmum fuit oppositum donationem
Constantini factam Romane Ecclesie non valere. Nam contrarium est per Sedem Apostolicam cum consilio teologorum et jurista -
rum determinari et anathemacisati sunt contrarium pertinaciter asserentes tanquam resistentes spiritui sancto cujus institutu et or -
dinationem dicta donatio fuit facta […] ».